

Kronika dnia

Po kontroli CKR PZPR w organizacjach partyjnych Nowosądeckiego

(Inf. wł.) W trzy dni po zakończeniu kontroli przez Centralną Komisję Rewizyjną PZPR wojewódzka Instytucja partyjna w Nowym Sączu ma gotowy, rozpisany szczegółowo i wzorczy przez egzekutywę KW PZPR przyjęty, harmonogram wykonania wniosków pociągających. O jego głównych założeniach poinformował I sekretarz KW Partii, Józef Brożek. Myślą przewodnią dokumentu jest znalezienie odpowiedzi na pytanie: jak zrobić to wszystko, co w wyniku działań kontrolnych zostało zalecone do naprawienia. Ustalono 33 główne zadania partyjne do podjęcia od zaraz. Jan Brożek poinformował, że harmonogram politycznego nadzoru i inspiracji przy wykonaniu zaleceń Inspekcji Sił Zbrojnych będzie zawieszony w najbliższy poniedziałek.

Ryszard Czyżycki I sekretarzem Komitetu Miejsko - Gminnego w Skawinie

Plenum KMG PZPR w Skawinie dokonało zmian w kierownictwie Instytucji. Plenum przychyliło się do prośby Zygmunta Tyrcy o zwolnienie go z funkcji I sekretarza w związku z przejściem do pracy w Hucie Aluminowej i także przyjęło rezygnację z funkcji sekretarza Komitetu Elżbiety Lenczenarowicz z uwagi na przejście do pracy zawodowej na terenie m. Krakowa. W głosowaniu tajnym jednogłośnie funkcje I sekretarza KMG w Skawinie plenum powierzyło Ryszardowi Czyżyckiemu, dotychczasowemu sekretarzowi organizacyjnemu tej Instytucji. Również w głosowaniu tajnym sekretarzami KMG wybrano Jana Dabrowskiego specjalistę w Wydziale Inwestycji Elektrycznej w Skawinie oraz Mieczysława Pleśsa pracownika politycznego KK PZPR.

Uczestniczący w plenum sekretarz KK PZPR Jan Broniek serdecznie podziękował Zygmunta Tyrcę za dotychczasową pracę w Instytucji skawinskiej.

Członkowie PZPR pracujący w Czechosłowacji w darze szpitalowi w Nowym Sączu

W Czechosłowacji pracuje spora grupa Polaków, zatrudnionych na eksportowych budowlach, prowadzonych przez polskie firmy, a także w czechosłowackich zakładach przemysłowych w ramach realizacji specjalnych umów. Około 3 tys. z nich, to członkowie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Właśnie wśród nich komitet partyjny PZPR w Czechosłowacji zorganizował zbiórki środków na zakup sprzętu dla służby zdrowia w Polsce.

Zgromadzone ponad 55 tys. koron czechosłowackich i zdecydowano za tę sumę zakupić igły do strzykawek oraz strzykawkę jednorazowego użytku. Starczyło na 40,5 tys. strzykawek i 80 tysięcy igieł.

Wczoraj dar ten przejął specjalnym samochodem do Nowego Sączu. W Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Nowym Sączu odbyło się oficjalne przekazanie przez członka egzekutywy komitetu partyjnego PZPR w Czechosłowacji Stefana Kiersnowskiego przewodniczącego darów przedstawicieli Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego oraz władz regionu i miasta.

Dar jest tym cenniejszy, że właśnie igły i strzykawki jednorazowego użytku, a więc nie powodujących infekcji, sądecyjącej placówce służby zdrowia obecnie potrzeba najbardziej. Fakt ten podkreślono w podziękowaniu, wystosowanym do polskich towarzyszy pracujących w kraju podziękowaniem przez

(DOKONCZENIE ZE STR. 1)

proc. w styczniu do 94,8 proc. w czerwcu. Korzystne rezultaty osiągnięto zwłaszcza w produkcji i dostawach na rynek wewnętrzny wyrobów objętych programami operacyjnymi, jak np. proszków do prania, mydeł, szamponów i innych środków higieny, farmaceutyków, wyrobów dziewiarsko-pończosznich i obuwiu dla dzieci i młodzieży oraz środków ochrony roślin. Natomiast słabsze zaawansowanie zadań osiągnięto w produkcji nawozów mineralnych, ogumienia, wyrobów lakierniczych oraz półproduktów włókienniczych.

W obrotach z zagranicą przemysł chemiczny i lekki pomyślnie wykonał zadania eksportowe do krajów kapitalistycznych za 6 miesięcy br. (prawie 51 proc.), przy niepełnej realizacji importu z tego kierunku. W obrotach z krajami socjalistycznymi import zaawansowano w 54,3 proc. a eksport tylko w 37,2 proc.

pozytywne rezultaty przyniosły inicjatywy resortu zmierzające do zwiększonego importu surowców i materiałów z krajów socjalistycznych, uruchomienia produkcji antyimportowej oraz udostępnienia na korzystnych dla nas warunkach partnerom z krajów RWPG wolnych mocy produkcyjnych. Reaktywowano produkcję szeregu wyrobów, która została wstrzymana w poprzednim 10-leciu. Podjęto także kroki modernizacyjno-inwestycyjne, służące likwidacji niedoborów materiałów.

Za niepokojące zjawisko, wymagające skutecznego przeciwdziałania uznano za znaczące już od drugiego

Posiedzenie Komitetu Gospodarczego Rady Ministrów

połroczu ubiegłego roku obniżenie produkcji wielu podstawowych wyrobów przemysłu lekkiego.

Komitet Gospodarczy Rady Ministrów uznał, że najważniejszym celem podejmowanymi obecnie decyzjami musi być dążenie do zapewnienia wzrostu produkcji przemysłu chemicznego i lekkiego.

Komitet Gospodarczy Rady Ministrów postanowił także, że resort przemysłu chemicznego i lekkiego nadal będzie miał zapewniony priorytet w uzyskiwaniu niezbędnych środków dewizowych na import surowców i komponentów. Potrzeby te muszą być zaspokajane nawet kosztem innych resortów przemysłowych. Jest to koniecznością, gdyż — jak stwierdzono — jeżeli chemia nie otrzyma potrzebnych środków to inna produkcja w innych gałęziach i branżach.

Równocześnie przemysł chemiczny i lekki będzie kontynuował i pogłębiał własną działalność służącą uruchomieniu produkcji antyimportowej, w tym celu aktywniej wykorzystywanych powinno być 36 resortowych placówek naukowo-badawczych. Rozszerzona także będzie współpraca z krajami RWPG w zakresie wymiany surowcowo-towarowej. Kontynuowane będą także działania na rzecz przerobu usługowego dla krajów socjalistycznych. Jest to dla Polski bardzo korzystne gdyż pozwala na uzyskiwanie

zaleceń komisji planowania przy RM oraz ministrów zdrowia i opieki społecznej przygotowanie, w porozumieniu z zainteresowanymi resortami, wniosków dotyczących preferencji ekonomicznych dla przedsiębiorstw budujących szpitale.

W kolejnym punkcie obrad Komitet Gospodarczy wysuchał informacji na temat działań resortu rolnictwa i gospodarki żywnościowej w sprawie przygotowań do zimy. Obok zapewnienia sprawnego przebiegu zniw i omłotów oraz przeprowadzenia pilnych prac polowych resort rolnictwa koncentruje swoją uwagę i wysiłki na zgromadzeniu niezbędnych zimowych rezerw ziemniaków, warzyw i owoców na zaopatrzenie ludności, przygotowanie i należytym zagospodarowaniu zasobów paszowych oraz zaopatrzeniu producentów rolnych w surowce i materiały.

Zakłada się, że dla pełnego pokrycia potrzeb konsumpcyjnych ludności miejskiej i przemysłu przetwórczego trzeba skupić do 6 mln ton ziemniaków. W celu sprawnego przeprowadzenia skupu postanowiono, że rozpocznie się on równocześnie z wykopkami. W skupie obowiązywać będą ceny umowne, zapewniające właściwe relacje cen ziemniaków jadalnych i sadzeniaków. Ich poziom ma równocześnie zagwarantować dostawy ziemniaków od producentów. Resort planuje na okres

Sytuacja pieniężno-rynkowa

(DOKONCZENIE ZE STR. 1)

Kto najwięcej stracił na spadku dochodów realnych? — Zakładano, iż rodziny najuboższe nie będą ponosiły kosztów kryzysu, że jego skutki przeniosą się na najbogatszych i średnio zarabiających. Okazuje się jednak, iż docho- dy najbiedniejszych grup ludności zmniejszyły się o 5 proc., a najbogatszych nawet o 50 proc. Sytuacja tych ostatnich jest jednak nieporównanie lepsza. Dla najmniej zarabiających grup ludności kilku- procentowy spadek dochodów realnych jest odczuwany dotkliwiej niż dla innych kilkudziesięcioprocentowy.

Od marca br. obserwuje się tendencje do bilansowania dochodów i wydatków. Na rynku jest to jednak mało widoczne. W handlu nadal występuje duża luka towarowa. Zapasy w sklepach ocenia się na ok. 270 mld zł, ale po to, żeby wrócić do poziomu 1972 r. trzeba by je zwiększyć do ok. 750 mld zł. Dopóki stan taki nie będzie przywrócony nadal poszczególne towary będą wykupywane na zapas.

W sumie, przy znacznym spadku stopy życiowej towarów żywnościowych spożywanymi o ok. 13 proc. mniej niż w roku ubiegłym, to jest mniej więcej tyle samo ile konsumowaliśmy w 1973 r. W grupie artykułów przemysłowych spadek jest znacznie większy i wynosi ok. 30 proc.

I zastępca prezesa NBP —

Przepracować specjalne posiedzenia WKO

(CIĄG DALSZY ZE STR. 1)

reagowania organów administracji ogólnej i gospodarczej na skargi, propozycje i błagania obywateli oraz wydawca zaleceń poprawy w tym względzie. Zrealizują niezbędne rygorystyczne kroki, w tym również natury organizacyjnej i kadrowej.

Przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Obrony złoży przewodniczącemu Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego do dnia 5 września br. meldunki o wyciągniętych

Przepracować specjalne posiedzenia WKO

wnioskach oraz podjętych działaniach.

Postawienie wymienionej problematyki na posiedzeniach Wojewódzkiego Komitetu Obrony oznacza kolejny wyraz realizowania wytycznych i zamierzeń, jakie zawarte zostały w wystąpieniu prezesa Rady Ministrów na forum Sejmu w dniu 21 lipca br.

W posiedzeniach WKO przewiduje się uczestnictwo członków Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego oraz resortowych pełnomocników Komitetu Obrony Kraju — komisarzy wojskowych.

Posiedzenie Prezydium CK SD

WARSZAWA (PAP). 19 bm. prezydium CK SD omówiło aktualną sytuację społeczno-polityczną i gospodarczą kraju. Wyrażono zaniepokojenie podejmowanymi i zapowiadanymi przez ekstremistów próbnymi destabilizacji życia. Zajął się, organizowane pod pozorem obchodów rocznicy rozpoczęcia w naszym kraju socjalistycznej odnowy, mogą opóźnić termin zakończenia stanu wojennego.

Prezydium CK SD konsekwentnie opowiada się za urzeczywistnieniem idei patriotycznego ruchu odrodzenia narodu, która jest najlepszą gwarancją normalizacji. Prezydium CK SD zobowiązało instancje i działaczy Stronnictwa Demokratycznego do aktywnego udziału w rozwoju tego ruchu.

Prezydium CK SD zaleciło instancjom SD przeanalizowanie przedstawionych wariantów koncepcji planu 3-letniego. Postanowiono, że sprawy z tym związane będą rozpatrywane przez CK SD.

Następnie Prezydium CK SD zapoznalo się z przedstawioną przez ministra łączności, prof. Władysława Majewskiego, informacją o wprowadzeniu reformy gospodarczej w tym resorcie, o działalności resortu i funkcjonowaniu usług łączności. Mimo społecznie odczuwalnych niedomagań resort łączności, działający w trudnych warunkach, wykonał zadania 1981 r. i utrzymał podstawowe wskaźniki w pierwszym półroczu br. Przyjmując ten fakt z uznaniem, Prezydium CK SD stwierdziło, że sprawnia i powszechnie dostępna łączność, stanowi istotny czynnik warunkujący sprawność gospodarki i administracji.

W kolejnym punkcie obrad Prezydium CK SD przyjęło zalecenia do kampanii sprawozdawczo-wyborczej w kołach SD oraz zapobieżenie się z informacją o aktualnych pracach ustawodawczych.

Prezydium CK SD przyjęło informację o przebiegu i wynikach wizyty sekretarza generalnego FDP, G. Varheugena w Polsce. Stronnictwo Demokratyczne przywiązuje duże znaczenie do działania tych koł partyjnych i gospodarczych w RFN, które dają do utrzymania wzajemnie korzystnych stosunków dwustronnych.

Trojka w kosmosie

MOSKWA (PAP). W czwartek o godzinie 21.12 czasu moskiewskiego w Związku Radzieckim wystartowała statek kosmiczny „Sojuz T-7”.

W skład załogi wchodzi: dowódca statku: Leonid Popow, inżynier pokładowy Aleksander Sieriebrow i kosmonauta-badacz Swietłana Sawicka.

Od 21 bm. — benzyna 78 w wolnej sprzedaży

WARSZAWA (PAP). W związku z poprawą sytuacji w zakresie dostaw benzyny nieskołatowanej, minister przemysłu chemicznego i lekkiego podjął decyzję o wprowadzeniu — począwszy od dnia 21 sierpnia do końca br. — nierogamentowanej sprzedaży 78 dla odbiorców nieuspołeczniczonych.

Sprawy napaści na milicjantów pod kluczem

(Inf. wł.) Prokuratura Rejonowa Kraków-Nowa Huta prowadzi w trybie doradczym śledztwo przeciwko Edwardowi M., który 13 bm. biorąc udział w nielegalnej akcji protestacyjnej dopuścił się czynnej napaści na funkcjonariusza MO. Za podobne przestępstwo, popełnione 16 bm., odpowiada również będzie Wiesław M. Obaj, uczestnicząc w akcjach protestacyjnych, nawoływali do brania w nich udziału także inne osoby.

Edward M. i Wiesław M. zostali aresztowani.

Z raportów NIK

(DOKONCZENIE ZE STR. 1) więc wysiedlnić. Następnym momentem do podatków — wielu wytwórców w swojej nadgorliwości kalkuluje wyższy podatek (!!!) niż nakazują przepisy. A płacimy my, klienci. Oczywiście, kupującym nikt pieniędzy nie zwróci, no bo jak, a wytwórców pozostała dymna zasłona, że niby nie widzieli itd. Można też na przykład naliczyć zysk (prócentowo) nie od kosztów przeobrażenia (jak nakazują przepisy) a od znacznie wyższych kosztów własnych.

Nie uszło też uwadze kontrolujących inspektorów i to, że marże handlowe są znacznie wyższe od zysku producenta. Ale to już problem na osobną kontrolę i osobny tekst, bo wszyscy są ciekawo ci handlowcy robią z tymi pieniędzmi. Wszak o klienta teraz specjalnie zabiegać nie trzeba.

A teraz przejdźmy do konkretnych. I tak np. Spółdzielnia Pracy „Polgal” od marca do maja br. (do chwili kontroli) nie przestrzegała zasad kalkulacji kosztów produkcji i ustalania cen 7 rodzajów długopisów, w wyniku czego uzyskała

Z głębokim żalem zawiadamy, że w dniu 13 sierpnia 1982 r. zmarł

KAROL GŁOWACKI
nasz drogi Kolega i zasłużony działacz społeczny.
KOLEŻANKI I KOLEŻY
z KOMITETU OSIEDLOWEGO PROKOCIM NOWY

miny zgromadzenie rezerw ziemniaków na zaopatrzenie ludności w wysokości 350 tys. ton, warzyw — 300 tys. ton, jabłek — 100 tys. ton. Komitet Gospodarczy zwrócił się do wojewodów o podjęcie niezbędnych kroków organizacyjnych dla zapewnienia sprawnego skupu ziemniaków i zgromadzenia zasobów.

Z dotychczasowej oceny wynika, że zimowe zapasy pasz będą w bieżącym roku mniejsze niż w ub. roku. W tej sytuacji koniecznym będzie dobre zagospodarowanie i wykorzystanie posiadanych zasobów. Ważne zadania, w tym kontekście, nałożone zostaną na służbę rolną. Powinna ona pomóc rolnikom we właściwym przechowywaniu pasz i zabezpieczeniu ich przed psuciem, w bardziej efektywnym wykorzystaniu pasz objętościowym w żywieniu zwierząt i w przygotowaniu preliniaryjnych paszowych, umożliwiających równomierne żywienie zwierząt w ciągu całego roku. Wydane także zostaną zalecenia dotyczące zabezpieczenia budynków inwentarskich przed utratą ciepła, co w konsekwencji powinno przyczynić się do zmniejszenia zyska pasz. Handel otrzymał polecenie zapewnienia dostaw dla rolnictwa dodatków paszowych, a także materiałów do przeprowadzenia niezbędnych napraw budynków inwentarskich.

W celu poprawy zasilania rolnictwa i gospodarki żywnościowej w energię elektryczną przeprowadzone zostaną niezbędne kontrole. M. in. dokonania się przeglądu pomieszczeń i urządzeń grzewczych dla podniesienia ich sprawności i ograniczenia strat energii cieplnej.

Z dalekopisu

W JUGOSŁAWII coraz bardziej odczuwa się niedostatek energii elektrycznej. Krytyczny stan w tej dziedzinie, i to w samym środku lata, budzi obawy, że tegoroczna zima może przynieść konieczność ograniczenia zasilania prądem — aż do dotkliwych wyłączeń energii w wielu miastach.

PREZYDENT FILIPIN Ferdinand Marcos oświadczył w czwartek, że w wyniku podjętych przez władze tego kraju środków udaremnił plany spisku

antyrządowego i zapobiegł groźbie przejęcia władzy przez „elementy wrotowe”.

19 bm. na omenkarzi Komunalnym w Warszawie odbył się pogrzeb Adama Ważyka, poety, prozaka, eseisty i tłumacza.

W CZWARTEK we wczesnych godzinach rannych grupa członków „Czerwonych Brygad” zaatakowała jeden z baraków na terenie koszar lotniczych wioskich na przedmieściach Rzymu. Terrorysty obezbrzydlili strażników, zrabowali kilkanaście sztuk broni, a następnie zbiegli.

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

Piechniczek zmienił decyzję i pozostaje selekcjonerem

Sportowy działak poruszyła niedawna decyzja trenera Antoniego Piechniczka o rezygnacji z funkcji selekcjonera reprezentacji, jaką złożył w miniony piątek na posiedzeniu Wydziału Szkolenia PZPN.

W czwartek w Głównym Komitecie Kultury Fizycznej i Sportu odbyło się spotkanie kierownictwa komitetu z Antonim Piechniczkiem, podczas którego dyskusowano nad celowością tej decyzji oraz argumentami za i przeciw.

Po spotkaniu Antoni Piechniczek oznajmił, że przyjął sugestie władz sportowych i postanowił zmienić uprzednią decyzję. Oto co powiedział: „Pozostaję nadal selekcjonerem, chociaż nie jestem w stanie określić terminu do kiedy. Chciałbym jeszcze jeszcze podkreślić, że przyczynami mojej uprzedniej rezygnacji były wyłącznie sprawy osobiste, rodzinne. W okresie przed mistrzostwami świata spędziłem na samych grupowaniach siedem miesięcy. Dużo czasu pochłaniały mi te wyjazdy na obserwacje spotkań naszych rywali, a także stałe dojazdy z Katowic — gdzie mam swój dom — do Warszawy, do PZPN.”

Przewodniczący GKKFIS przekonał mnie, że jeszcze nie czas i nie moment, bym rezygnował, że względu na dobro reprezentacji, a także opinie publicznej. W tej sytuacji postanowiłem jeszcze pozostać na stanowisku selekcjonera.

Chciałbym raz jeszcze podkreślić, że rezygnacji, nie miałem zamiaru wyjechać za granicę, co niektórzy mi imputowali. Zamierzam pracować w Okręgowym Związku Piłki Nożnej w Katowicach i na tamtejszej AWF, a jednocześnie być razem z żoną, synami.

Nie zmieniając miejsca zamieszkania, pozostaną w Katowicach. Umówiliśmy się, że będą przyjeżdżać do Warszawy tylko w sprawach pilnych. Do meczu z Francją w dniu 31 sierpnia przygotowywać będą reprezentację wspólnie z Edmundem Zientarą. W poniedziałek ogłosimy kadre”.

Wkrótce poznamy nazwisko drugiego trenera reprezentacji. Pełnący dotychczas tę funkcję Bogusław Hajdas jeszcze na dłużej, do czasu pochłaniającej się z próbą o możliwość spotkań naszych rywali, a także stałe dojazdy z Katowic — gdzie mam swój dom — do Warszawy, do PZPN.

Cracovia gra w Poznaniu z Lechem

Trudne zadanie czeka bramkarza — Cracovię, który jedzie do Poznania, gdzie zagra z Lechem. Poznaniacy wystąpią z pozyskanym Kupeczem i na własnym boisku będą zapewne groźni. Jak spłisze się beniaminek? „Myślę, że dobrze —” mówi trener Cracovii H. Stroniarz. Drużyna na pewno walcząca będzie ambitnie i może z większym szczęściem niż w ostatnim spotkaniu z Bałtykiem. Być może wystąpi już Karaś. Zagramy wyraźnie w obronie, nie rezygnując z kontrataku”.

Drugie zwycięstwo Wisły?

W najbliższą sobotę i niedzielę rozegrana zostanie czwarta kolejka spotkań ligowych. Krakowska Wisła podejmuje w niedzielę o godz. 17.45 na własnym stadionie szczecińską Pogon. Sympatycy wisłaków liczą na drugie w tym sezonie zwycięstwo „Białej gwiazdy”. Krakowianie zdobyli tylko dwa punkty w trzech meczach i znajdują się w dolnych rejonach tabeli. Wygrana pozwoliłaby Wisłę poprawić swą pozycję w tabeli.

„Nie chciałbym ujawniać wszystkich szczegółów, ale powiem tylko, że mam kilku zawodników kontuzjowanych —” mówi trener Wisły R. Duroniak. Nie wiem więc dokładnie w jakim zagramy składzie. Mimo tych kłopotów jestem dobrej myśli, licząc na zwycięstwo swych podopiecznych”.

Mój głos w sprawie Stokolsy

Red. Rafalski — znawca sportu i prawdziwy dziennikarz — pomylił się w ocenie postępowania piłkarza Stokolsy. Błędny fauły Cracovii, który wylepia swoje przedkoje pasami i do pasów się modli, chce zwrócić uwagę młodemu koleźce na fakty, które mieszczą się, jeśli idzie o ich ocenę, w kodeksie moralnym PZPN. Stokolsa złożył wypowiedzenie 3 miesiące temu i niech nam red. Rafalski nie tłumaczy, że o tym nie wie. Jest to typowy przykład ostrożności moralizacyjnej — dobrze, że tak się stało. Rafalski ma rację tylko do tego momentu, od którego zaczyna się sprawa Stokolsy. W Krakowie nikt nie miał siły w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych, aby upomnieć się o rozbijana i deprecjonowana Cracovię. Znamy tekst uchwał wydziału Instytucji, w których zapominano o nazwie tego klubu. Dobrze, że uporczywa akcja — dozwolona przez statut, kodeks moralny piłkarza — doprowadziła do powrotu Cracovii w szereg I ligi. Niechże mi więc red. Rafalski wybaczy, że dezynwolturę — Cracovia we względzie Stokolsy nieczego nieuczciwego nie popełniła. Co zawodnikowi zasłużonemu krakowskiemu klubowi dedykuję

W kilku wierszach A. Szarmach rezygnuje z występów w reprezentacji Polski

Jak donosi agencja AFP, Andrzej Szarmach zrezygnował z dalszych występów w reprezentacji Polski. Nie zagra więc na meczach 31 bm. przeciwko Francji i 8 września przeciwko Finlandii.

Być może występował tylko w francuskim klubie I-ligowym Auxerre, w barwach którego gra od 1980 r.

Krakowscy sędziowie piłkarscy w krajowej czołówce

Bardzo dobrze w poprzednim sezonie spisali się krakowscy sędziowie piłkarscy. Czterech z nich sklasyfikowanych zostało w pierwszej dziesiątce najlepszych arbitrow w kraju, a Aleksander Suchanek zajął pierwsze miejsce, zdobywając „Kryształowy gwizdek”. Siedmiu sędziów z okręgu krakowskiego upoważnionych jest do prowadzenia spotkań I ligi, sześciu — II ligi, a dziesięciu — III ligi.

Z drugiej strony odczuwa się brak kandydatów do arbitrow piłkarskich.

W pierwszym, atawistycznym, awanturze, atawistycznym, awanturze, atawistycznym, awanturze...

przyjęte przez nas, ponoć Paryżanów północy, z entuzjazmem i wprowadzone do codziennego obyczaju...

miał tylko z fachową krytyką. Te nie lubiła go nigdy. Publiczność, przeciwnie, wielbiła Siemiradzkiego zawsze i wernie w swym najczystszej postaci...

nowo z powieścią są niewątpliwie i na odwrót. Watorom malarstwu? Chyba w mniejszym stopniu, poza zrzędną kompozycją i umiejętnościami naśladowania w oleju rozmaitych materiałów...

Gdy świat młodszy był o pół tysiąclecia, zarysy wszystkich przypadków życia ludzkiego kształtowały się o wiele ostrzej niż dzisiaj (...)

WIELKIE PROCESY EUROPY

Wybitni kaznodzieje, tacy jak brat Ryszard (późniejszy święty) Joanny d'Arc, jak franciszkanin Antoni Fradin i Wincenty Ferrer...

rosnąca z każdym miesiącem i rokiem liczba osób obawiających się, że Fra Girolamo przekształci Florencję w średniowieczny klasztor.

Nie były to bezasadne obawy — kiedy minęła pokutnicza euforia pierwszych miesięcy i do głosu zaczął wracać rozsądek — Savonarola, konsekwentny w swych dążeniach, zaczynał stosować przemoc. Nakazywał słuzbie szpiegować swych chlebedawców...

„Za każdym razem, gdy przybywał z kazaniem świętobliwym dominikanin Wincenty Ferrer, na jego przyjęcie wychodził — z pochwalnymi pieśniami ze wszystkich miast — lud, urzędnicy i duchowni, nawet biskupi i pralaci (...)

Serca ludzkie toniły wówczas jak wosk: z więzieni uwalniano ubogich osadzonych tam za długi, palono przedmioty zbytku, godzili się z sobą ludzie zwaśnieni od lat...

Takie, nawołujące do pokuty i umartwień kazania nie były obecne również bogate, wykwintnej Florencji Medyceuszów, miastu nie bez racji uważanemu za kulturalne centrum ówczesnej Europy...

Tym bardziej zdumiewa, jak łatwo to pyzyczne miasto ukończyło się przed niepozornym, chorowitnym mnichem, przeorem klasztoru dominikanów San Marco, Hieronimem (Girolamo) Savonarolą.

Teoretycznie rzadzi miastem Signoria, wybierali rząd Florencji, praktycznie — władzę sprawuje przeor dominikanów z San Marco. On układa się z królem Francji, on przedstawia w ambony projekt nowego ustroju państwowego...

„Stara baba więcej wie o wierze niż Plato — woła — Dla sprawy wiary byłoby pożądane spalenie wielu ksiąg uchodzących skądinąd za pozytywne. Kiedy nie było jeszcze tylu ksiąg, tylu argumentów rozumowych i dysput, wiara rosła szybciej niż obecnie...”

SAVONAROLA



Portret Hieronima Savonaroli pędzla Fra Bartolomeo (fragment)

mo) Savonarolą. Więcej — oddało mu niemal dyktatorską nad sobą władzę, choć mnił ów gardził wszystkim, co jego mieszkańcy kochali i cenili, choć wprawdzie i brutalnie poniżał ich w swych kazaniach...

W kazaniach usiłuje przekonać słuchaczy o zgubnym wpływie wiedzy na wiarę i moralność. Wiedza, i to wiedza ograniczona, winna być przywilejem mnichów, a najuczestniejsi z nich i najbardziej świętobliwi powinni sprawować władzę. Głównym celem bowiem, uzależniającym od siebie wszelkie ludzkie działania, jest zbawienie duszy.

Z końcem roku 1494 rozspiewane, barwne, pełne radości życia miasto ucicha, szarzeje. Zamiast gier, zabaw, festynów — modły, nabożeństwa, procesje, uroczyste palenie przedmiotów uznanych przez Savonarolę za grzeszne. Płoną więc na Placu Signorii ogromne stopy wykwintnych ubiorów, pachnidła, instrumentów muzycznych, kart, obrazów...

Wydawał by się mógł, że takie idee zapewnią mu poparcie duchowieństwa. Dzieje się przeciwnie. Utopijne teorie Savonaroli kwitowane są wrzuceniem ramion, natomiast coraz więcej niechęci i wrogosci budzi jego niepopohamowana krytyka choszcząca bezsilność wszelkie nieprawości kleru.

Poglądy przeora z San Marco, jego filozofie życiowa najlepiej charakteryzują tytuły dwóch młodzieńczych utworów: „De ruina mundi” i „De ruina Ecclesiae” — „O upadku świata” i „O upadku Kościoła”. Ta filozofia wycisnęła piętno na całej jego działalności, gdy — po śmierci Wawrzyńca Wspaniałego i po wygnaniu jego syna, Piotra — sprawował praktycznie nieograniczoną władzę nad Miastem Kwiatów (1494—1498). Świat i Kościół, przearte egoizmem, chciwością i rozpustą chyliły się ku upadkowi. Ocalić je może tylko wielka, przeorująca całe życie reforma. Głębokie przekonanie, że sam Bóg powierzył mu zadanie przeprowadzenia owej reformy, stanie się dla Savonaroli źródłem potężnej, sugestyjnej siły. To ona porwa serca tłumów słuchających go w Santa Maria del Fiore, ona każe wierzyć ślepo w to, w co wierzy kaznodzieja, postępowak zgodnie z jego żelaną, łamiącą przeciwników i przeciwnością, sugestywnie dąży. To ona porwa serca tłumów słuchających go w Santa Maria del Fiore, ona każe wierzyć ślepo w to, w co wierzy kaznodzieja, postępowak zgodnie z jego żelaną, łamiącą przeciwników i przeciwnością...

Papieski Rzym, władzę w którym sprawuje Aleksander VI Borgia, przez długi czas zachowuje ostrożną powściągliwość, potem wysyła przeorowi ostrzeżenia, bądź zakazuje głoszenia kazań. Jednakże Savonarola, oderwany od życia, przebývający w świecie swych wizji, nie dostrzega, jak bardzo osłabła jego pozycja, jak skruszyły się potężne niedugi wpływy. Kiedy w maju 1497 papież rzęka nań ekskomunikę, drwi z niej publicznie. Jego ataki na papieża stają się wręcz prowokacyjne. Gromi Rzym nie przebieżając w słowach, a takie epetyki jak „nierządnicą” czy „monstrum” należą do delikatnych. Papież więc zwraca się ponad jego głowę do Signorii. Żąda, aby zmusiła Savonarolę do milczenia. Grozi miastu interdyktem. I Florencja, ta sama Florencja, która kpinami przyjeżdżała kłującą rzuconą na miasto przez Sykstusa IV w 1478 roku — zaczyna się chwiać w swej wierności dla Fra Girolamo.

A tymczasem Fra Girolamo szukuje kolejnego ciosa: pisze do kilku monarchów listy z propozycją zwolnienia soboru i obalenia Aleksandra VI. Jeden z listów wpada w ręce papieża. Niemal w tym samym czasie, 7 kwietnia 1498 r., umiera jedyny liczący się jeszcze protektor Savonaroli, Karol VIII.

Teraz wypadki potoczą się szybko. Od przeora z San Marco odwracają się niemal wszyscy. Postawa tłumów, które jeszcze niedawno go wielbiły, staje się wroga i groźna. Którejś nocy dochodzi do napadu na klasztor. Savonarola ocalił wprawdzie życie, ale stał się więźniem Signorii, która zwraca się do Rzymu z prośbą o przysłanie papieskich komisarzy.

Proces. Przesłuchania, tortury, zniewagi. Ostatecznie Savonarola i dwaj jego najbliżsi współpracownicy, również dominikanin, Dominik Buonvincini i Sylwester Maruffi zostali uznani winnymi herezji i schizmy. Wyrok głosi: „Wszyscy trzech będą powieszani na szubienicy, a następnie spaleni”.

23 maja 1498 roku, o godzinie 10, w obecności licznych tłumów zgromadzonych na Placu Signorii, wyrok został wykonany. Popioły skazanych wzięto w nurt Arno.

WIESŁAW MERCIK

Felieton JERZEGO MADEYSKIEGO



Biennale sztuki „Dirce chrześcijańska”, zwaną wówczas błędnie „Neron w cyrku”; czemu, nie wiem, bo Siemiradzki musiał zdawać sobie sprawę, że w cyrkach rzymskich odbywały się wyścigi rydwanów, zaś...

walki gladiatorów, meczów, chrześcijan i inne, krwawe widowiska działy się na arenach amfiteatrów.

A tak w opótle, Siemiradzki nie jest wdzianym tematem do felietonu, nawet w 80. rocznicę swej śmierci. Zyjąc w erze szaleństwa sztuki a zwłaszcza jej twórców, był do końca życia człowiekiem godnym i statecznym. Nie pił, jak Toulouse-Lautrec, nie fiksował, jak van Gogh czy Aleksander Gierzyński i nie zabijał w innych dyscyplinach czasów rui i poróbstwa. Właściwie tylko malował. Bez ryzyka, nieustannych poszukiwań i tym samym ludzkości nastrojów. Tym bardziej, że swój indywidualizm, choć po prawdzie bardzo powściągliwy styl poprawnego akademizmu ustalił już przed 30 rokiem życia by nie odstąpić od niego ani o krok. Kłopoty...

...ponętne z każdej perspektywy

dze dają szczęście. Natomiast wiem, że pozwalają bardzo przyjemnie przetrwać nieszczęściu.

Czemu jednak wielkie i wielofiguralne machiny Siemiradzkiego zawdzięczamy swe szalone powodzenie? Tematowi? Zapewne. Europa fascynowała się wówczas rzymskim, a zwłaszcza późnym, cesarskim antykiem wraz z jego swobodą obyczaju i programowym okrucieństwem, czego dowodem jest Nobel za krwawą „Quo Vadis”. (N.b. Siemiradzki obruszał się, gdy posiadano go o ilustrowanie Sienkiewicza, podobnie jak ten ostatni, gdy doszukiwano się w jego scenach opisów dzieł malarstwa. Jak było, tak było. Faktem jest, że to Siemiradzki pokazywał Sienkiewiczowi Rzym, lecz faktem jest również, że Sienkiewicz znał ekspedite historię starożytną i umiał o niej mówić. Tak czy owak związek obra-

...ponętne z każdej perspektywy

dze dają szczęście. Natomiast wiem, że pozwalają bardzo przyjemnie przetrwać nieszczęściu.

Czemu jednak wielkie i wielofiguralne machiny Siemiradzkiego zawdzięczamy swe szalone powodzenie? Tematowi? Zapewne. Europa fascynowała się wówczas rzymskim, a zwłaszcza późnym, cesarskim antykiem wraz z jego swobodą obyczaju i programowym okrucieństwem, czego dowodem jest Nobel za krwawą „Quo Vadis”. (N.b. Siemiradzki obruszał się, gdy posiadano go o ilustrowanie Sienkiewicza, podobnie jak ten ostatni, gdy doszukiwano się w jego scenach opisów dzieł malarstwa. Jak było, tak było. Faktem jest, że to Siemiradzki pokazywał Sienkiewiczowi Rzym, lecz faktem jest również, że Sienkiewicz znał ekspedite historię starożytną i umiał o niej mówić. Tak czy owak związek obra-

NOTATNIK KULTURALNY

„TEATR EUROPY” W PARYŻU

Nominacja włoskiego reżysera i dyrektora mediolańskiego „Piccolo teatro” Giorgio Strehlera na kierownika artystycznego nowo powoływanej obecnie w Paryżu sceny „Theatre de l'Europe” zaskoczyła francuskie środowisko teatralne. Strehler widzi „Teatr Europy” jako miejsce prezentacji zagranicznych zespołów, bądź scenę realizującą spektakle w obecnej inscenizacji i reżyserii. Zamierza też zaproponować dramaty w językach oryginalnych. Otwarcie tej placówki przewiduje się na sierpień 1983 r. „Theatre de l'Europe”.

KINO W ANTYCZNYM CYRKU

Antyczny cyrk w pobliżu Forum Romanum w Rzymie przekształcono w monumentalne kino na wolnym powietrzu, które dysponuje 8 tys. miejsc siedzących. Wyświetlano w nim superfilmy hollywoodzkie, szlagiery lat ubiegłych. Przewiduje się, że będzie ich aż 179. Maraton superfilmów zainaugurował „Ben Hur” z 1959 r. Bilety rozeszły się błyskawicznie.

MINISTER MELINA MERCOURI

Melina Mercouri jako minister kultury Grecji ostatnio robi porządek na filmowym podwórku. Pierwszym połącznikiem jest decyzja nadania cech bardziej indywidualnych międzynarodowemu festiwalowi filmowemu w Salonikach. Od przyszłego roku na festiwalu tym pokazywane będą wyłącznie filmy zrealizowane przez twórców europejskich.

191 FILM ANTHONY QUINNA

Ten 67-letni aktor, o niespożytej energii i fantastycznej kondycji fizycznej mógłby, gdyby nie bariera wieku, brać udział w igrzyskach olimpijskich w biegu na długim dystansie. Bieg uprawia on od wielu lat codziennie, niezależnie od pogody. Anthony Quinn ma na swym koncie 190 ról filmowych i chyba nie mniej teatralnych. Marzeniem artysty było zawsze wcielenie się w trzy postaci: Don Kichota, Picassa i Hemingwaya. Picassa zagrał już w jednym z ostatnich filmów, postać Hemingwaya otwiera w sztuce o tym pisarzu, na rolę Don Kichota musi jeszcze poczekać. Obecnie w Hiszpanii nakręca swój 191 film. Jest to powieść o starym dyrygenencie, który z trudem usiłuje dostosować się do modnych rytmów muzyki pop i rock.

JAKIEŚ BITWY..

talne decyzje administracyjne”. Czy to groźba? Wobec kogo? Nas, starych ludzi? Wszyscy, którzy tu mieszkają, spodziewali się, że w tym Domu jest ich ostatni, spokojny przystanek. Leżyli na to swoją ciężką pracą, składkami, bo przecież fundusz społeczny miał w budowie Domu swój duży udział. I teraz co? Ktoś tak po prostu chce wejść na gotowe? To prawda, szpital jest w opłakanym stanie, ale czy to nasza wina, że nikt w powojennym czterdziestolecu nie pomyślał o zbudowaniu nowego szpitala w Nowym Sączu?

Na korytarzu podchodzą do mnie kobiety. Pytają: co dalej?

— Ja nie chcę stać się — mówi MARIA PORĘBA, dokumentującą jej swoją wolę gestem złożonych rąk. Oczy patrzą stanowczo, z determinacją, abym co do tego nie miała wątpliwości! Pan MICHAŁ SIENKIEWICZ, przewodniczący Samorządu, prawnik, prowadzi do swego pokoju. Wiele przeżył. Wiele widział. Był starostą w trzech powiatach lwowskich, i w Przeworsku, ma odznaczenia cywilne i wojskowe. Na ścianach jego ostatniego — ma nadzieję — schronienia, wisi zdjęcie żony, która zmarła tu w zeszłym roku i syna, który miał 17 lat kiedy poszedł do Brygad Karpackiej. Zginął pod Monte Casino, zdobywszy dwa Krzyże Walecznych, trzy angielskie gwiazdy za Egipt, Włochy i obronę Anglii, medal za udział w wojnie. To wszystko wraz z mundurem syna zawiązał pan Michał córce do Waszyngtonu. Niech pamięta, z jakich wyrasta tradycji. Córka prosiła: zostań z nami tato, dobrze ci tu będzie. Ale nie, na swojej ziemi zawsze najlepiej.

LEKTURY

Przeczcie podległy Niemcom, knajpy i knajpki okupowanej Warszawy, szmugiel, partyzantka, do której skierowuje na przykład dwóch młodych uczniów gimnazjum podziemnego. „Rondo” zawiera w sobie również bardzo interesujący wątek erotyczny. Bohater powieści, który wymienia nazwiska na przykład Kadena, Narkowskiej, Miriama, Boya, wiąże się z aktorką Tołmą Mohoczy. Rozwój fabuły wiąże się istotnie z akcją sztuki pt. „Synagoga”. Aktyorka tego spektaklu — przedwojennego, przyk-

Rondo alla polacca

więgnięci w układy konspiracyjne, bliscy bohaterowi utworu, mają również swoje grzechy. Na scenie, już okupacyjnej, już właściwie kolaboranckiej, ginie otruty jeden z aktorów. Sam bohater doznaje różnych rzeczy, m. in. dokonywano na niego zamachu. Jak tu więc uciec od tych realiów, jak odzielić moralność bohaterów powieści Brandysa od bardzo konkretnych sytuacji? Przecież to była okupowana Warszawa i moralność lub niemoralność konkretnego spłotu wydarzeń. W powieści najmniej jest Niemców, ale przecież wiadomo, że za plecami tych rozgadanych i rozpolitykowanych i w końcu walczących ludzi młyn Boże mleiał: czas upływa, fronty pękają, ludzie giną milionami, Niemcy napierają liczą triumfy, potem straty. Nie można na

OLGERD JEDRZEJCZYK

mleją go sobie na całe życie i jak sam pójdzie na emeryturę, to chciałby przyjąć tutaj. Pocałował nas w rękę, a jakże — cieszy się kobieta — i nakazał, żeby się nie martwić. A kto się będzie martwić, to się tego właśnie przemiesie! — referuje ze śmiechem ulgi.

Bal

Mimo takiej premii obiecanej dla optymistów, tych smutnych i podejrzliwych więcej. Może dlatego w dniu mojej wizyty zjawiają się w Domu Rencisty KRZYSZTOF TULIJA, wiceprezydent Nowego Sącza i RYSZARD CYBULSKI zastępca dyrektora Wydziału Zdrowia. Ten drugi — jak to czasami bywa — winnych afery upatrzył w dziennikarzach. Wszystko przez tę niefortunną notatkę! Ten pierwszy przyjechał z misją uspokojenia nastrojów. Dostaliśmy sygnał — powiada zasiadając — że istnieje tu w was duża sytuacja stresowa. O toż nie ma obaw, aczkolwiek szczerze powiedziawszy (a jestem człowiekiem uczciwym), takie rozmowy były i takie projekty. Ale decyzji nikt nie wydał. Sądzą zatem, że nie ma podstaw do niepokoju. W tym miejscu przemówienia rodzi się subtelna kwestia. Czy brak decyzji na tak, oznacza, że zapada decyzja na nie, rozstrzygająca niepewność starych ludzi na ich korzyść? Niestety, postawi wojewody brak uprawnień do krótkiego stwierdzenia. Pocięta działa więc na takiego dystans. Utwierdzają mnie w tym przekonaniu późniejsze słowa wiceprezydenta. — „Oby to była burza w szklance wody” — mówi pojednawczo. Właśnie. To jedno ciemutkie o by.

Oszusta warszawika



WITOLDA FILLERA

Tydzień pod maską plastyki. Tydzień rzeszy smutny. Na Powązkach pogrzebaliśmy Michała Bylina. Pogrzeb mał solenny. Kompania honorowa, orkiestra, Ministrów. Dzieci kolegów, mało zwykłych ludzi. Sztuki piękne dawno straciły legendarny swój charakter...

Obrazy i ludzie

brzo i proficki. Maledygi w katalogu opisuje niesłychanie erudytyjnie, słownie akcentując w sztuce artysty "świadczenie przechodzące od bogactwa ku prostocie". Ja zaś dodabym tu może dość natężnie, że Nowak lubi patrzeć na miasto, a także bardzo lubi cyrk. Te dwa motywy oświecały jego wyobraźnię, przynajmniej często wyniki mistrzowskie: udaje mu się zamoczyć w prostokąt akwaforty pejzaż współczesnego miasta przemysłowego...

Wiele ide tam, gdzie widać być musi, gdyż bez niego nie miałoby kompletnie sensu galeria, gdzie się sztuka handluje. Ide do Gracyny Hase. Galeria zagubiona w podwórko-wym labiryncie przy ulicy Marszałkowskiej 6. A Klientela wie tu trafić. Jaka średnia frekwencja? Około pięćdziesięciu osób dziennie. Więc nie tak źle. Charakter ekspozycji musi być w tym wypadku zestrojony z samą zasadą pokupności. Więc nie sublimacja form, lecz atrakcyjność treści. Więc raczej nie malarstwo, lecz sztuka użytkowa. Tłama, reklama czy rysunkowa publicystyka, która często ucieka z kartonu na porcelanę lub koszul-

ki polo, co tak znakomicie udaje się Lutozynowi i Mleczce. Obecnie Hase wystawia przede wszystkim: natwone kompozycje technika budowlanego z Poznania, Jaroslawa Miklasiewicza są zabawną próbą przemalowania współczesnego świata na wpiorny krajobraz Hieronima Bosch'a. Współczesność nasza jeszcze bardziej w tej wersji zokropiona, ale i odkryła swój groteskowy wymiar. Miklasiewicz maluje już 10 lat i trafił ponoc do galerii europejskich, można go też oglądać w krakowskim Muzeum Etnograficznym — w Warszawie można go kupić: od 7500 do 31.000 za obraz. Te droższe zresztą już kupione. A zatem malarstwo walczy dalej o swój byt? Jest coś wzruszającego w fakcie, iż w walce tej licytury się nawiedzony głos nieprofesjonalistów...

PRZEGLĄD PRASY. Co za radość — przy naszym braku sukcesów. W magazynie G.K. już dwukrotnie pisaliśmy o pracach zespołu prof. Broszko, kierownika Zakładu Immunologii w Instytucie Chorób Zakazanych AM w Warszawie...

Wyższe ciśnienie — mniejsze zużycie paliwa

Ognięcie jest na tyle obecne, że każda oszczędność w tym względzie przekazywała się w ewidentnie ryki. Gdy, bezwzględnie, że stan ognięcia ma wpływ na zużycie paliwa, do właściwej eksploatacji opon nie trzeba by chyba zachęcać. Tymczasem podstawowym błędem popełnianym przez użytkowników jest utrzymywanie zbyt małego ciśnienia w oponach. I to mimo istnienia w naszym kraju stanowisk do kontroli ciśnienia w każdej niemal stacji CPN w kraju, stanowisk wyposażonych we wskaźniki ciśnienia, których nie ma w tej ilości nawet w znorotyzowanej CSRS. Badania przeprowadzone przed kilku laty przez DZOS STOMIL z Debiy wykazały jednak, że podstawowym błędem kierowców jest utrzymywanie zbyt niskiego ciśnienia w oponach. A potem niektórzy się dziwią, że silnik zużywa więcej...

W ten sposób — było to w roku 1911 — narodził się Szwajk, bohater kilkunastu humoresk, drukowanych w różnych pismach i tomikach. Szwajk — bohater nieśmiertelny, epopei, dobry wiojak skromnie depczący siękami wojny światowej, powstał pod koniec lutego 1920. Oto jak wspomina to wydarzenie zona pisarza: (...) „Przyjeźli z Sauserem do domu w doskonałym nastroju. Śmiali się, ścisali i Jarosław oświadczył, że wpadł na pomysł. Będzie pisał o wiojaku Szwajku — Wyśmienię — nówit — tych wszystkich idiotów i jednocześnie pokazuje, jaka jest nasza prawdziwa natura i co potrafi... Zaczęli od tego, że postali do knajpy po piwo i poradzili się upili. Następnego dnia do południa spali, po południu Jarosław zaczął pisać, a Sauser chodził po piwo. Jarosław pisał bardzo szybko i od razu na czysto, a kiedy bolała go ręka, dyktował Sauserowi. Obaj się przy tym uśmiali, bawili, nauca i...

radę opinie. podaje po raz 326 WOJCIECH MACHNICKI. A to — właśnie producent samochodów (a nie ognięcia) określa ciśnienie w oponach. Należy je okresowo kontrolować — co 1000 km przebiegu lub raz w tygodniu. A przy s i m a y e h oponach, a więc nie po długotrwałej jeździe powodującej nagrzewanie się opon i chwilowy wzrost ciśnienia. A nie należy z gorącej opony wypuszczac powietrza — ciśnienie samo spadnie po ostygnięciu. Wzrokowa kontrola ciśnienia niewiele daje — wizualnie opona „siedzi”, gdy ciśnienie spadnie poniżej 0,10...

W ten sposób — było to w roku 1911 — narodził się Szwajk, bohater kilkunastu humoresk, drukowanych w różnych pismach i tomikach. Szwajk — bohater nieśmiertelny, epopei, dobry wiojak skromnie depczący siękami wojny światowej, powstał pod koniec lutego 1920. Oto jak wspomina to wydarzenie zona pisarza: (...) „Przyjeźli z Sauserem do domu w doskonałym nastroju. Śmiali się, ścisali i Jarosław oświadczył, że wpadł na pomysł. Będzie pisał o wiojaku Szwajku — Wyśmienię — nówit — tych wszystkich idiotów i jednocześnie pokazuje, jaka jest nasza prawdziwa natura i co potrafi... Zaczęli od tego, że postali do knajpy po piwo i poradzili się upili. Następnego dnia do południa spali, po południu Jarosław zaczął pisać, a Sauser chodził po piwo. Jarosław pisał bardzo szybko i od razu na czysto, a kiedy bolała go ręka, dyktował Sauserowi. Obaj się przy tym uśmiali, bawili, nauca i...

Zderzenia. O pracy za granicą marzy wiele osób, wielu Polaków w dalszych i bliższych krajach znajduje zatrudnienie, co nie znaczy wcale, że robia to całkiem legalnie. Niektórzy próbują oferować swoje zawodowe umiejętności przedsiębiorstwom realizującym zagraniczne kontrakty, są i tacy co liczą na pośrednictwo polskiego wyspecjalizowanego biura zatrudniającego polskich fachowców poza granicami naszego kraju. Przypadać może, że zdarza się, że nasi rodacy zaznajomieni z kulisami różnych spraw i sprawek doskonale zdają sobie sprawę z konieczności specyficznego uregulowania „długu wdzięczności”. Długu nie w stosunku do wspomnianego biura lecz jego pracownikom... 22 września 1979 30-letni Artur L. prezesed z Biura Eksportu Krakowskiego Zjednoczenia Budowlanego do pracy w Przedsiębiorstwie Handlu Zagranicznego „Polservice” w Warszawie — Delegatura w Krakowie, Artur L. cieszył się najlepszymi z możliwych referencjami, wskazywano na jego znajomość kilku języków obcych, dostateczną, dokładność i obowiązkowość. Młodemu, a 194 obliczającemu czterdziestki powierzone stanowisko samodzielnego referenta.

Samodzielnym referentem był nie tylko z nazwy ale z rzeczywistości. Krakowska delegatura przez pewien czas pozostawiona była kierownictwu wice Artur L. pracował bez żadnego nadzoru. Ten brak zwierzchnika, a także wspomnianą wcześniej etatową samodzielnosc nie wyżyły pana L. na dobre. Do zadań referenta należało prowadzenie akcji werbunkowej wśród przedstawicieli określonych zawodów, zapotrzebowanie na których zgłaszały polskie przedsiębiorstwa lub przedsiębiorstwa zagraniczne kooperujące z naszymi. Chodziło o atrakcyjne wyjazdy do pracy — najczęściej w Austrii, RFN i Francji. Artur L. dokonywał wstępnej selekcji zgłaszających się amatorów na pracę za granicą, rekomendował ich centrali PHZ „Polservice”. Ostateczne decyzje o wyjeździe konkretniej osoby podejmowano w Warszawie i to po kilkusetpauzowych kwalifikacjach. Trzeba było m. in. zadawać egzaminu kontrolne z poszczególnych specjalności bądź zawodów, często także trzeba było wykazać się znajomością języka obcego. W tej sytuacji lepij Artura L. na pozytywną kwalifikację osoby starającej się o wyjazd był minimalny. O rzeczywistych kulisach mechanizmu kwalifikacji nie wiedzieli „klienti” pana L. — wielu na-

Pewnego majowego dnia praski dziennikarz, Jarosław Hasek wrócił do domu nader zmęczony; tak zmęczony, że udało mu się skreślić zaledwie kilka słów na kartce papieru, którą jego żona wyrzuciła po godzinie do śmieci. Rano grzebali we dwóch długo w koszu, by znaleźć to, co Hasek nazywał „genialnym pomysłem”. Ow genialny pomysł nosił tytuł „Idiota w kompanii”, zaś pierwsze i jedyne czytelnie zdanie brzmiało: „Sam kazał się przeczęminować, żeby dowiedzieć, że jest zdalny do służby jako porządnym żołnierz”.

W ten sposób — było to w roku 1911 — narodził się Szwajk, bohater kilkunastu humoresk, drukowanych w różnych pismach i tomikach. Szwajk — bohater nieśmiertelny, epopei, dobry wiojak skromnie depczący siękami wojny światowej, powstał pod koniec lutego 1920. Oto jak wspomina to wydarzenie zona pisarza: (...) „Przyjeźli z Sauserem do domu w doskonałym nastroju. Śmiali się, ścisali i Jarosław oświadczył, że wpadł na pomysł. Będzie pisał o wiojaku Szwajku — Wyśmienię — nówit — tych wszystkich idiotów i jednocześnie pokazuje, jaka jest nasza prawdziwa natura i co potrafi... Zaczęli od tego, że postali do knajpy po piwo i poradzili się upili. Następnego dnia do południa spali, po południu Jarosław zaczął pisać, a Sauser chodził po piwo. Jarosław pisał bardzo szybko i od razu na czysto, a kiedy bolała go ręka, dyktował Sauserowi. Obaj się przy tym uśmiali, bawili, nauca i...



W tym roku po raz pierwszy pocztą australijska wydała album znaczków emitowanych w 1981 roku. Właściwie jest to książka, w której poświęcono po dwie strony każdej emisji Australii i australijskiego terytorium antarktycznego. Znaczniki są opisane, nie brak komentarza o tym z jakiej okazji zostały wydane, informacji o autorze projektu łącznie z jego fotografiami, są także techniczne dane o znaczkach. Na drugiej stronie znajdują się miejsce na znaczki, osłonięte plastikową folią. Album można nabyć w okenkach filatelistycznych wszystkich większych urzędów pocztowych. Tego typu wydawnictwo ma być kontynuowane w następnych latach.

ZNACZKI

A oto dalsze nowości Poczty Polskiej: 20 bm. ukaza się znaczek emisji „POLSKIE MIASTA NA STARYCH RYCINACH”. Bezcie to przedruk znaczka wprowadzonego do obiegu 15 maja ub. roku z widokiem Wrocławia z 1493 roku, wg drzeworytu z kroniki Schedla. Dotychczasowa wartość — 6,50 zł, nowa — 10 zł. Nakład przedruku — 60 mln. Projektował art. plastyk Andrzej Barecki. Na 3 września zapowiedziano wprowadzenie do obiegu znaczka poświęconego 100-LECIU POLSKIEGO RUCHU ROBOTNICZEGO. Nominał znaczka — 6 zł, nakład — 6 mln. Treść symboliczna — znaczek przedstawia manifestację robotniczą, której uczestnicy występują pod sztandarami z napisami „Proletariat!” oraz „100 lat Polskiego Ruchu Robotniczego”. Autorem projektu jest art. plastyk Krzysztof Kosmowski.

W tym roku po raz pierwszy pocztą australijska wydała album znaczków emitowanych w 1981 roku. Właściwie jest to książka, w której poświęcono po dwie strony każdej emisji Australii i australijskiego terytorium antarktycznego. Znaczniki są opisane, nie brak komentarza o tym z jakiej okazji zostały wydane, informacji o autorze projektu łącznie z jego fotografiami, są także techniczne dane o znaczkach. Na drugiej stronie znajdują się miejsce na znaczki, osłonięte plastikową folią. Album można nabyć w okenkach filatelistycznych wszystkich większych urzędów pocztowych. Tego typu wydawnictwo ma być kontynuowane w następnych latach.

KRZYŻÓWKA

POZIOMO: 5. wydalenie studenta z uczelni, 8. tarcza Zeusa ukuta przez Hefajstosa (mit gr.), 10. świętokrzyski dąb, 12. punkt centralny, 14. przyrząd do pisania, 15. pogardliwość, 16. Niemiec, 16. ziemia pod rękodem wasala, 17. poetyckie utwory miłosne, 19. wielkość którą można bezbrowo scharakteryzować, 22. czas pracy jednej części zalogi, 24. związki organiczne powstające w wyniku reakcji kwasów z alkoholem np. tłuszcz, 25. chwila, moment.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI NR 63. Poziomo: 1. Kniawiewicz, 2. s. Niobe, 10. cygaro, 12. satyna, 14. maszyna, 15. ändoda, 16. Ciano, 17. nagonka, 19. blamaż, 22. barpuz, 24. Aina, 25. ekonometria. Pionowo: 1. wronka, 2. bagno, 3. owies, 4. Scott, 6. floraz, 7. cyjankal, 9. inkunabud, 11. romanca, 13. Atacama, 18. ofiizm, 20. metka, 21. mis.

Niestety nie zawsze było tak, że ci co dawali panu L. forę byli przez Warszawę kierowani do zagranicznej pracy. Kiedy wyjazdowe plany braly w łeb wsiekleli klienti zjawiali się w delegaturze „Polservice” z nieukrywaniem pretensjami. Chodziło im o niezadłużenie sprawy, a także o pieniądze, którymi szczerze oddawali urzędnikowi. Urzędnik tłumaczył się jak mógł, winę zwał na swoich warszawskich szefów jednak w trosce o bezpieczeństwo i osobisty spokój z reguły — trzeba to przyznać — zwracał zawiadomienie pobrane pieniądze. Był przekonany, że dzięki tej prostej metodzie (ci, którzy wyjechali do pretensji nie mieli powodu) będzie mógł żyć wygodnie i dostojnie, a przede wszystkim jego machinacje nie zostaną odkryte. Artur L. nie przewidział, że jego

praca zwierzchnikom w Warszawie nie przypadnie do gustu i wreszcie mu wypowiedzenie. Wypowiedzenie stało się faktem i z dniem 31 grudnia 1980 roku pan L. przestał być pracownikiem „Polservice”. Samo tego przynajmniej faktu, były samodzielnym referentem tak przychylny do brania uprzedzeń, że w dalszym ciągu starał się w naimyńszych przekonaniu, że „nie może”. Natomiast oczywiście wierzył, pieniądze wreczając, a Artur L. mógł być dobitniejszy i se swojego życiowego sprytu i finansowego statusu. Podejrzanyim pośrednikiem zagranicznej pracy zainteresowały się organa śledztwa. To zainteresowanie przyniosło dla Artura L. jednoznacznie przykre skutki. Został najpierw zatrzymany, a potem decyzja prokuratora aresztowany.

Właściwie przysłał w terminie do dnia 27.VIII.82 r. (decyduje data stempla pocztowego) z dopiskiem na kopercie: „KRZYŻÓWKA NR 65”. Wśród czytelników, którzy nadesłali prawidłowe odpowiedzi, Redakcja rozlosuje nagrody w postaci 10 KSIĄŻEK.

Właściwie przysłał w terminie do dnia 27.VIII.82 r. (decyduje data stempla pocztowego) z dopiskiem na kopercie: „KRZYŻÓWKA NR 65”. Wśród czytelników, którzy nadesłali prawidłowe odpowiedzi, Redakcja rozlosuje nagrody w postaci 10 KSIĄŻEK.

praca zwierzchnikom w Warszawie nie przypadnie do gustu i wreszcie mu wypowiedzenie. Wypowiedzenie stało się faktem i z dniem 31 grudnia 1980 roku pan L. przestał być pracownikiem „Polservice”. Samo tego przynajmniej faktu, były samodzielnym referentem tak przychylny do brania uprzedzeń, że w dalszym ciągu starał się w naimyńszych przekonaniu, że „nie może”. Natomiast oczywiście wierzył, pieniądze wreczając, a Artur L. mógł być dobitniejszy i se swojego życiowego sprytu i finansowego statusu. Podejrzanyim pośrednikiem zagranicznej pracy zainteresowały się organa śledztwa. To zainteresowanie przyniosło dla Artura L. jednoznacznie przykre skutki. Został najpierw zatrzymany, a potem decyzja prokuratora aresztowany.

Właściwie przysłał w terminie do dnia 27.VIII.82 r. (decyduje data stempla pocztowego) z dopiskiem na kopercie: „KRZYŻÓWKA NR 65”. Wśród czytelników, którzy nadesłali prawidłowe odpowiedzi, Redakcja rozlosuje nagrody w postaci 10 KSIĄŻEK.

Właściwie przysłał w terminie do dnia 27.VIII.82 r. (decyduje data stempla pocztowego) z dopiskiem na kopercie: „KRZYŻÓWKA NR 65”. Wśród czytelników, którzy nadesłali prawidłowe odpowiedzi, Redakcja rozlosuje nagrody w postaci 10 KSIĄŻEK.

Właściwie przysłał w terminie do dnia 27.VIII.82 r. (decyduje data stempla pocztowego) z dopiskiem na kopercie: „KRZYŻÓWKA NR 65”. Wśród czytelników, którzy nadesłali prawidłowe odpowiedzi, Redakcja rozlosuje nagrody w postaci 10 KSIĄŻEK.

Właściwie przysłał w terminie do dnia 27.VIII.82 r. (decyduje data stempla pocztowego) z dopiskiem na kopercie: „KRZYŻÓWKA NR 65”. Wśród czytelników, którzy nadesłali prawidłowe odpowiedzi, Redakcja rozlosuje nagrody w postaci 10 KSIĄŻEK.